6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33215 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2016

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29181 LEONALDO

PANTOJA ARAÚJO 5818303/1 571.906.072-34 12 a 13/09/16 1,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de setembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 110264
.
.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 562/2016 – PGE. G. Belém (PA), 19 de
Setembro de 2016.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Cláudia Cartagenes Bouth, Auxiliar de
Administração C, Matrícula nº 2009560/1, para acompanhar e
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 024/2016 – PGE e SANTA MARTA DISTRIBUIDORA
E TRANSPORTES DE CARGA LTDA
II – Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais,
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa,
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado,
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas,
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos,
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado,
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993;
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor José
Fábio Marques de Melo, Auxiliar de Administração, Matrícula
3083136/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 110215
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 561/2016 – PGE. G. Belém (PA), 16 de
Setembro de 2016.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Wilson Gomes Maciel, identidade
funcional nº 3153860/1 ocupante do cargo de Auxiliar Técnico
de Procuradoria, para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo
discriminado:
CONTRATAÇÃO POR DISPENSA Nº 007/2016 – PGE e IMPRENSA
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais,
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa,
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado,
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento

da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas,
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos,
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado,
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993;
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido
sanadas tempestivamente ou a contento.
III- DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Débora Solange
Oliveira Lima de Freitas, identidade funcional nº 57193159/2,
ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria – Biblioteconomia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 110217
CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato Emergencial:
026/2016-PGE
Exercício: 2016
Data da Assinatura: 19/09/2016
Vigência: O prazo máximo de duração do presente contrato é de
até 60 (sessenta) dias, a contar da data da sua assinatura, sem
possibilidade de prorrogação
Valor Global: R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: 25101.03.092.1424.6806 - Elemento de
Despesa: 339030 – Fonte: 0101.
Objeto: Fornecimento de Papel A4, de Envelopes Tamanho
240 x 340mm (médio) e de Envelopes Tamanho 162 X 229mm
(pequeno).
Fiscal de Contrato: José Fábio Marques de Melo, identidade
funcional nº 3083136/1, ocupante do cargo de Auxiliar de
Administração.
Fiscal de Contrato Substituto: Jorge Vagner Pereira Soares,
identidade funcional nº 57188120/1, ocupante do cargo de
Técnico de Procuradoria.
Contratada: PAPELARIA DOS ESTUDANTES EIRELI-ME - CNPJ
11203578/0001-61:
Endereço: Travessa Padre Eutíquio, nº 850, Altos, Campina,
Belém/PA, CEP 66.015-000
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 110211
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 025/2015-PGE
Data da Assinatura: 16/09/2016
Objeto: prorrogação da vigência do Contrato nº 025/2015-PGE
Vigência: 17/09/2016 a 17/09/2017

Contratada: EDITORA FÓRUM LTDA

CNPJ: 41.769.803/0001-92

Endereço: Rua Paulo Ribeiro Bastos, nº 211, Bairro: Jardim

Atlântico, CEP: 31.710-430, Belo Horizonte - MG

Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-

Geral do Estado

Protocolo: 110214
DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2016
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público

interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e IMPRENSA

OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/

MF nº 04.835.476/0001-01.

DO OBJETO: Aquisição de 02 (duas) assinaturas anuais do
jornal Diário Ofi cial do Estado do Pará, com fornecimento diário
em todos os dias que houver circulação do jornal.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-
se no artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, considerando o valor
para contratação.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 258/2016 – CMG, 16 DE SETEMBRO DE 2016
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 562/2016-CMG, datado de
14/09/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, DIÁRIAs
aos policiais militares abaixo mencionado, por terem seguidos
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de
Belém/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 34616 ROBERTO
SHERLOCK MORAES

DA SILVA
57199080/1 660.460.412-

87

06 a 10/09/16 4,5
(alimentação)

11 a 12/09/16 1,5
(alimentação)

SD PM RG 38122 MARIA
GABRIELA SILVA DA

SILVA
57232530/1 943.445.902-

87

06 a 10/09/16 4,5
(alimentação)

11 a 12/09/16 1,5
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de setembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 110255
DIÁRIA

 PORTARIA Nº 259/2016 – CMG, 16 DE SETEMBRO DE
2016
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 565/2016-CMG, datado de
14/09/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, DIÁRIAs
aos servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem
para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

JERSON JÚNIOR
VASCONCELOS PAZ 57235083 544.233.922-

91 06 a 09/09/16 3,5
(alimentação)

FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ 55587755 218.274.942-
04 06 a 09/09/16 3,5

(alimentação)

ROSELIZ FERREIRA DA
SILVA 57234989 183.943.292-

68 06 a 08/09/16 2,5
(alimentação)

WANDERLÉIA DO
SOCORRO CUNHA MOREIRA

DA CRUZ
5903559 585.656.312-

49 06 a 08/09/16 2,5
(alimentação)

REGIANI DA SILVA
PEREIRA 57234990 996.411.942-

91 06 a 08/09/16 2,5
(alimentação)

ROSANGELA ARAÚJO DE
CARVALHO 57223277 361.696.092-

49 06 a 08/09/16 2,5
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de setembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 110258
DIÁRIA

PORTARIA Nº 261/2016 – CMG, 16 DE SETEMBRO DE 2016

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 571/2016-CMG, datado de
14/09/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, DIÁRIA ao
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a
cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do Estado.